Extenditur tertio, vt procedat hæc præsumptio etiā in solutione cōtinuarum. Nam si quis exhibet tres solu- tiones annales continuatas, præsumtur in præteritum soluisse. Ita Bald. in d. c. litera. in fin. las. in d. l. 2. nu. 132. C. de iure emphy. Trigonus in sing. 125. quos secutus est Gabr. in d. conclus. 11. nu. 5.

Extenditur quartò, vt procedat etiam in solutione pensionis. Ita Gigas in tractat. de pensionibus. quæ s. 81. & Gabr. in d. conclus. 11. num. 6. His accedit Decius in consil. 650. nu. 15.

Extenditur

30 Extenditur quinto, ut locum etiam habeat in oblationibus. Ita respondit Dec. in consil. 65 o. colum. vltim, & sequitur Gabriel. in d. conclus. 3. numer. 7. sic etiam solutio decimarum. Gabr. ibid. num. 12. post Boer. in quest. 23.

31 Extenditur sexto, ut procedat etiam si debitum est iuratum, sic respondit Grat. in consil. 121. col. 2. lib. 2. & probauit Gabr. in d. conclus. 1. num. 8.

Extenditur septimo, ut procedat etiam si solutio esset distributa per quinquennia, & constaret de solutione neptrium postremorum quinquenniorum. Ita Bald. in d. quicunque, num. 5. versic. item quarto, quidam præstat. C. de apoch. public. libro 10. quem secutus est Gabriel. in d. conclus. 11. numer. 9. Et mortuus est Bald. argument. text. leg. 1. §. item quæstum. C. de inductionibus. lib. 10.

Extenditur octavo, ut procedat etiam si solutio esset distributa per semestria. Nam probata solutione trium neptrium postremorum, presumitur solutum pro pretorio tempore. Ita Bald. in d. quicunque. num. 9. versic. item quarto, quid in eo. Alexand. in consil. 107. colum. 2. versic. & adhuc non obstat. libr. 3. Ias. in d. diuinitio. §. quod in anno. num. 5. ff. soluto matrimon. & hos secutus est Gabriel. in d. conclus. 11. num. 14. His accedunt Bald. in leg. adem. numer. 6. versic. quarto, quomodo accipitur triennium. C. locati. Gulielm. Benedict. in capit. Raynu. in verbo si absque liberis moretur, il 2. nume. 186. de testamen. Paris Puteus in tract. de feudorum reintegratione. cap. 197. incipit. & circa materiam, num. 19. pag. 11. & Padilla in d. l. 2. num. 13. C. de fideicommissum.

Et hæc extensio comprobatur ex precedenti, cum eadem sit ratio. Quibus constat male trespontis Alex. sibi contrarium in consil. 106. numer. 3. lib. 3. qui contrarium scripsit, & in specie à Padilla damnatur, et si eum secutus sit Mod. Paris. in comm. ad consuetud. Paris. tit. 2. §. 62. num. 51.

Extenditur nono, ut procedat etiam si debitor ipse elapsio triennio, cessauit in futurum soluere. Non enim ob id tollit, quin in præteritum ante, scilicet trium annorum solutionem, soluerit. ita Mod. Paris. in d. §. 62. n. 42. quem secutus est Padilla in d. l. 1. num. 14. C. de fideicommissum. Idem scripsit Anto. Gabr. in d. conclus. 11. numer. 10. et si commemorauit Bal. alter sentientem, ut statim dicemus. Est enim eadem ratio in solutionibus triennalibus, respectu præteriti temporis, quæ in solutionibus vltimi temporis. Nec recipienda est ratio diuersitatis per perspectivam. Crau. in consil. 313. col. 2. versic. non obstat quod, &c. quia considerari non potest maior difficultas probationis ob temporis diuturnitatem. Nam supponamus, quod tribus elapsis annis cessaet subsequenti anno soluere, non certe potest hic esse tanta temporis diuturnitas, ut difficilis sit probatio solutionum non factarum ante triennium, quam si soluere per seueraseret. Et si hoc diligenter perpendamus, apparebit nil obesse duas alias diuersitatis rationes consideratas à Crau. prædictato in loco. Et accedit, quod si eo triennio receptarum solutionum elapsio, creditor petiſſiter præteritorum annorum solutiones, certe fuisset repulſus, præsumptione hac, ducta à triennali solutione. Idem ergo est dicendum, quando post ipsam solutionem triennalem cessauit soluere, ne amittat ius iam sibi quæstum, aduersus tempus præteritum ante ipsas solutiones. Et hæc quidem opinio

25. vetor mihi videtur, et si aliter scriperit Bald. in d. quicunque, num. 13. cuius verba haec sunt: Item quarto, an ex præterito præsumatur in futurū, vt ecce probo, quod iam sunt decem anni, & tribus annis continuatis solui, an præsumatur reliquum soluisse. Respondeo, non. Immo recessum est ab omni præsumptione, etiam pro præterito tempore. Et hoc est, quod hic dicit, cohærentium, &c. Hæc Bald. qui probauit interpretationem glo-

sa ibidem in verbo, sibi, quæ exponit, cohærentium sibi, id est, præsenti conuentioni. & ib. d. Luc. de Pen. col. 2. quem in specie manifestius declarando, secutus est Crau. in consil. 313. col. 2. in princ. qui in specie respondebit idem quod Bald. et si eius auctoritatis non fuerit memor. Idem clare scripsit Guiel. Benedict. in ca. Raynus. in verb. si absque liberis moretur, il 2. num. 186. vers. præterea dico, de testam. Et secundum hanc opinionem iudicasse sacram Consilium Neapolitanum, testatur erudivissimus Vinc. Francus in decil. 137. qui eiūdem opinionis præter iam relatos commemorat Bart. Paride Pute. Ias. & Cottam, quo tamē hoc scripsisse non facilè existimo. Et præcipuum eorum fundamentum est, (vt attigi) in illa interpretatione glo. & Luc. de Penna, dom exponunt, cohærentium sibi, id est, præsenti conuentione. Quæ sane interpretatione recipienda non est, sed rectius exponentum est, cohærentium sibi, hoc est, inter se coniunctorum, ut idem Lucas a Pen. ibid. col. 1. expofit. & hanc interpretationem probat I. quicunque, in fin. C. de omni agro desert. libr. 11. ibi scribit cohærentes. Et ergo hic sensus, quod si constat per tres annos continuos debitorem tributis soluisse, de præteriorum annorum tributis nil amplius queratur. Quæ interpretatione intelligimus nil etiam obesse, quod considerat Crau. in d. consil. 313. col. 1. vers. sed istud clarius, post gl. in d. qui cunque, in verb. annorum, quæ exponit, id est proximum. Nam erronea hæc interpretatione fluxit à prima iam confusa.

Non etiam obstat illa consideratio Crau. in d. consil. 313. col. 3. vers. secundo principaliter. & ver. 3. text. dñm dixit, in d. quicunque, non admitti extensionem, cum sit dispositio exorbitans, & tacita, seu præsumpta, quæ extensionem non admittunt. Nam respondet, hanc non esse extensionem, sed easum ipsummet comprehendens, & dispositum à constitutione illa.

Non etiam repugnat argumentatio eiusdem Crau. in d. consil. 313. col. 3. ver. 4. tex. dñm dixit, quod si cœti ex solutione trium annorum continuorum arguitur solutionem annorum antea præteriorum, ita etiam ex cessatione subsequentium arguitur antea non solutum. Vna enim præsumptio aliam tollit, l. Dñus. ff. de integrum resti. Respondet, quod elapsis tribus annis factarum solutionum, iam orta est præsumptio, & quæstum ius debitori in detrimentum creditoris negligentis, quæ sane negligientia non emendatur per cessationem postea factam ab ipso debitore.

Non etiam ad rem facit alia consideratio eiusdem Crau. in d. consil. 313. nu. 4. vers. quinto diffimitas, dum considerauit diffimitatem hanc solutionum modo factarum, modo non factarum, quia respondet, nullam adesse diffimitatem in tribus factis solutionibus trium continuorum annorum, quibus elapsis iam firmata, & stabilita est iuris dispositio, & præsumptio, sicut si tot actus conformes facti essent ad causandam consuetudinem, non considerarentur alij actus diffimeres subsecuti post consuetudinem illam (stabilitam), & firmatam. Non hic commemo ro alias Crau. argumentationes, tum quia ad rem nostram non pertinent, tum etiā quia ex iam consideratis diluvuntur, ut duę illa posteriores, ibi in col. vlt. considerata.

Extenditur decimo, ut locum etiam habeat hæc præsumptio, quando debitor iam semel sententia ab solutus à debitis præteriorum annorum, ob solutionem trium ipsorum annorum continuorum, cessauit deinde soluere. Nam hoc in casu etiā cessauit, nihilominus manet sententia, & absolutio facta, quæ in dubium revocari non debet, ex quo finita res est. arg. l. si ille, C. de decurio. & confert lex qui ob rem. ff. de conditione, indebita in specie affirmant, Bald. in d. l. quicunque, num. 14. C. de apoch. publ. lib. 10. Paris. Put. de feud. integr.

integ. cap. 197. incip. & circa materiam, num. 25. pag. 111. & Goliel. Bened. in d. c. Rayn. in verb. si absque liberis moretur, il 2. num. 186. vers. præterea dico, de testam. Et hæc quidem extensio probabile non habet dubitationem, si præcedentem, quam dixi veram, admittimus. Extenditur undecimo, ut hæc præsumptio locum etiam habeat, quando in libro creditoris, vi putat exactoris tributorum, cœnum, canonis, emphyteufis, & similium, apparent scripta t̄ tres trium continuorum annorum solutiones, & tamen non legitur aliquid scriptum de anterioris temporis solutionibus. Nam adhuc presumitur solutum, & omnium negligentia creditoris scriptum, ita docuit Bald. in d. l. quicunque, nu. 11. vers. item quarto, ex actor. C. de apoch. publ. lib. 10. quem secuti sunt Anton. Gabr. in d. l. b. 1. concil. in tit. de præsum. conclus. 1. nu. 11. & Paris. Pute. de feud. redintegrat. in c. & circa materia. pag. 111. num. 9.

19 Ceterum ab hæc opinione dissentit Crau. in d. consil. 313. col. 4. vers. 9. dicta lex, qui motus est simili traditione. Caltr. in consil. 81. in causa, quæ vertitur, col. 3. lib. 2. cum respondit, solenitatem extrinsecam, quæ aliqui temporis diuturnitate presumunt, non presumi, quando exhibetur instrumentum, in quo apparent non observata. Quam traditionem multis comprobauit sup. in præsum. 132. vbi egimus de solemnitate intrinseca, & ex-trinseca præsumenda.

Crediderim has opiniones conciliari posse distinguere, & quod aut creditor consuevit ipse solus scribere suo in libro solutiones quas recipit, & debitori dare apoc. cham receptarum solutionum. Hoc casu procedit opinio Bald. Nam fieri potest, quod exactor, siue creditor omiserit suo in libro scribere, & propterea illius sui libri exhibito nil operatur. Aut creditor, siue exactor consuevit etiam scribere in libro debitorum solutiones ipsas; & ipsi debitores exhibent suos libros, in quibus non apparent solutiones anterioris temporis. Et hoc in casu potest defendi opinio Crau. qui propriè hoc in casu loquitur. Non enim presumitur, quod si debitor soluisset, non curasset ipsas solutiones suo in libro scribi, sicuti curavit scribi alias; cum nemo presumatur iactare suum. Et de sū debitorum habendi similem librum, tradit Pute. prædictato in loco. Et cum Crau. idem sensit Francus in d. decis. 157. nu. 2.

Extenditur duodecimo, ut locum etiam habeat, non solum quando re ipsa hic debitor soluit illis tribus annis vltimis, sed etiam quando se t̄ obligasset ad soluendum. Ia. Dec. in consil. 650. nu. 15. & Padilla in d. l. 1. num. 14. vers. 6. ampliab. C. de fideic. Ea ratione motus est Dec.

22 quia ad evitandam pœnam caducitatis, obligatio vim habet solutionis, ex sententia Spec. Cyni, Bald. & aliorum, quos Deci. ipse commemorat. Verum hoc de traditione dubito obid, quod respondit Crau. in d. c. consil. 313. num. 5. vers. 7. dicta lex, cum dixit, l. quicunque, loqui conditionaliter, si probanter solutiones, quæ conditio debet impleri in forma specifica. Non ergo in sola obligatione verificabitur.

Extenditur decimotertio, ut locum habeat hæc præsumptio, etiamsi lex, vel statutum ad probandum solutionem requiri t̄ probationem instrumentalem. Nam adhuc sufficit probare solutionem postremorum annorum, ita in specie Padilla in d. l. 1. num. 10. C. de fideicommissum ex sententia Ias. in l. 1. num. 10. C. de testam. milit. & in l. sciendum, nu. 75. ff. de verb. oblig. & in specie magis sic docuit Bald. in d. l. quicunque, nu. 1. C. de apoch. publ. lib. 10. & illum secutus est Guliel. Bened. in d. verb. si absque liberis moretur, il 2. nume. 186. Et conferunt quæ dicendum in inf. in præsum. 141. in fin.

Declaratur tertio, ut locum habeat hæc præsumptio, quando solutiones illa trium postremorum annorum probantur apochis ipsis, secus vero si testibus. Nam tunc cœstat præsumptio hæc iuris, ex d. l. quicunque. C. de apochis public. lib. 10. tametsi aliquam præsumptionem, & hoc faciat, ita tradunt Moderni. Paris. in cōmen. ad consuetud. Paris. in tit. 2. §. 62. num. 49. & Padilla in d. l.